lentior sentit quam cogitationem. Dulce afficitur
qui peccati efficaciam cogitatione infirmior habet,
etsi extra patitur; vehementer autem, qui lib-
ertati magis quam servituti intermediorum subja-
cet. Nullum autem affectum experitur, qui omnium ho-
rum differentiam ignorat. Similiter porro de eorum
curatione hæc exponit. « Ex anima rejicitur corpo-
reus affectus per jejunium et orationem; dulcis af-
fectus, per vigiliam et silentium; vehemens per tran-
quillitatem et attentionem; formatur vero affectuum
carentia ex Dei memoria

De fide, spe et charitate.

90. Sed quoniam omnium bonorum principium
et medium et finis; si autem id velis dicere, dux
et princeps est, fides, spes, charitas; triplex ille
funis et a Deo ipso contextus, et optima ex iis est
charitas, cum Deus charitas sit et dicatur, non ju-
stum esset non per eas virtutes quod huic operi de-
sit adimplere. « Eo magis, quod, juxta sanctum Isa-
ac multorum Spiritus sancti fructuum perfectionem
aliquis accipit, cum perfecta charitate dignus
habitus est.

Pauca igitur et de ea memoremus. Scribit Cl-
max: « Nunc post omnia quæ diximus remanent
tria hæc omnium vinculum constringentia et domi-
nantia, fides nempe, spes et charitas; major autem
horum, charitas; charitas enim Deus nominatur.
Ego tamen, unam quidem, ut radium video, alte-
ram, lumen, tertiam autem circum, omnes vero,
unum fulgorem et splendorem. Una quidem omnia
potest facere et operari; secundam misericordia
Dei circumdat et non confundi sinit; tertia nunquam
deficit, neque currere desinit, neque eum quem
vulneravit, a beato illo ardore quiescere sinit. »
Et adhuc: « Sermo de charitate, angelis notus, et
illis per illuminationis virtutem, charitas Deus est.
Qui illius terminum vult dicere, cæcus est in abysso
arenam metiens. Charitas, pro ejus qualitate, simi-
litudinem cum Deo est, quantum mortalibus accedere
ad eum licet; pro virtute, animæ est ebrietas; se-
cundum proprietatem, fons est fiduciæ, longanimi-
tatis abyssus, humilitatis mare. Charitas est
vere cujusvis contrariæ cogitationis repulsio, si-
quidem charitas non cogitat malum. Charitas, et
tranquillitas ab affectibus, et adoptio, nominibus
solis discernuntur, ut lumen, et ignis, et flamma,
in unam concurrunt efficaciam. Ita mihi de iis vi-
detur. » Et sanctus Diadochus: « Omnem spiri-
tuale, fratres, contemplationem dirigant fides,
spes, charitas, maxime autem charitas. Prioris
quidem visibilia bona despiciere docent; charitas
vero virtutibus Dei animam adaptat, spirituali sensu
invisibilem Deum investigans. » Et adhuc: « Alia
est charitas animæ naturalis, et alia quæ ex sancto
Spiritu in ipsa efficitur. Alia enim, nostra, cum vo-
luntate moderate excitatur, et idcirco facile a malis spiritibus, quando non violenter no-
stram voluntatem vincimus, abripitur. Alia autem

adeo animam incendit ad Dei amorem, ut omnes animæ partes ineffabili divini desiderii excellentiæ adumentur in immensa quadam simplicitatis dispositione. Referta enim spirituali virtute mens, quemdam charitatis ac lætitiæ fontem emittit. » Et sanctus Isaac: « Charitas quæ ex quibusdam rebus efficitur, est tanquam parva lucerna oleo nutrita, et sic alitur ejus lumen, aut tanquam torrens ex pluvia ruens, cujus fluctus cessant, ubi deficit quæ eos producit materia. Charitas vero quæ Deum auctorem habet, est tanquam fons saliens, et nunquam fluctus ejus interrumpuntur: ipse enim solus est fons charitatis et ejus indeficiens materia. » Et rursus interrogatus quænam sit multorum spiritus fructuum perfectio, respondit: « Quando quis dignus perfecta Dei charitate habitus est. » Et denuo interrogatus unde aliquis sciat se ad hanc virtutem processisse, dixit: « Cum memoria Dei in ejus cogitatione excitata fuerit, statim cor ejus Dei charitate excitatur, et ejus oculi multas effundunt lacrymas. Hanc enim consuetudinem habet charitas, ex memoria hujus quem amat lacrymas eliciendi; et qui charitatem habet, nunquam a lacrymis deficit. Nunquam enim illi deest materia quæ ipsum ad Dei ferat memoriam, ita ut vel in somno suo cum Deo conversetur. Consuetudo enim charitatis est talia agere et ipsa est hominum in hujusmodi vita perfectio. » Et adhuc: « Charitas Dei natura ærdet, et quando vehementer in aliquem incidit, hanc animam extra se esse facit. Ideo cor non potest eam a charitate quam percepit, sejungere, aut eam temperare, sed pro ejus qualitatis modo et in eam superveniente charitate, in ea apparet insolita conversio. Et hæc sunt sensibilia ejus signa: sit hominis vultus igneus, lætus, et corpus ejus calefit, ab eo timor recedit; ut amens efficitur, mortem quæ tam horrenda est, ut lætitiâ habet, et nunquam mentis ejus contemplatio a cœlestium cogitatione defectionem patitur; et absens tanquam præsens, conversatur, a nemine visus. Scientia ejus ac visio naturalis prætereunt, neque sensibilibus motum suum animadvertit quo in rebus movetur. Et si quid agat, non id omnino sentit, iuentem habens in hac contemplatione fluctuantem, et hujus cogitatio semper cum alio aliquo colloquitur. Hac spirituali ebrietate ebrii fuerunt olim apostoli et martyres; et alii quidem mundum universum percurrentes, laborantes, injuriis onerati; alii vero, laceratis membris, sanguinem suum effuderunt tanquam aquam, et horrenda patientes, non deciderunt, sed generose sustinuerunt. Et cum essent sapientes, ut insipientes habitus sunt, et alii in desertis erraverunt et montibus, et in speluncis et in cavernis terræ, et in ea tumultuatione non perturbati fuerunt. Det nobis Deus ad hanc amentiam pervenire.